



# Naukri Aspirant

## Daily Current Affairs

08 September 2023

1. **किसे दूरसंचार विभाग के सचिव के रूप में नियुक्त किया गया है?**  
**Who has been appointed as the Secretary, Department of Telecom?**



- a) संदीप मल्होत्रा / Sandeep Malhotra
- b) अभिषेक कुमार / Abhishek Kumar
- c) **नीरज मित्तल / Neeraj Mittal**
- d) जगदीश शर्मा / Jagdish Sharma

➤ मंत्रिमंडल की नियुक्ति समिति (ACC) ने 1992 बैच के भारतीय प्रशासनिक सेवा (IAS) अधिकारी नीरज मित्तल को दूरसंचार विभाग में सचिव नियुक्त किया है। नीरज मित्तल वर्तमान में तमिलनाडु के सूचना प्रौद्योगिकी विभाग में मुख्य सचिव के पद पर हैं। इस पद से पहले, उन्होंने विश्व बैंक समूह में वरिष्ठ सलाहकार के रूप में काम किया और उन्होंने पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय में संयुक्त सचिव के रूप में भी सेवा किया।

➤ The Appointments Committee of the Cabinet (ACC) has appointed 1992 batch Indian Administrative Service (IAS) officer Neeraj Mittal as Secretary in the Department of Telecom. Neeraj Mittal is currently holding the post of Chief Secretary in the Information Technology Department of Tamil Nadu. Prior to this position, he worked as a Senior Advisor at the World Bank Group and he also served as Joint Secretary in the Ministry of Petroleum and Natural Gas.

### Other Important News

- **किसे भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण का नया महानिदेशक नियुक्त किया गया है? - जनार्दन प्रसाद**

Who has been appointed as the new Director General of Geological Survey of India? - **Janardan Prasad**

- **किसे भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (UIDAI) का CEO नियुक्त किया गया है? - अमित अग्रवाल**

Who has been appointed as the CEO of Unique Identification Authority of India (UIDAI)? - **Amit Agarwal**

- **किसे हाल ही में इंटरनेशनल एयर ट्रांसपोर्ट एसोसिएशन के बोर्ड ऑफ गवर्नर्स के अध्यक्ष के रूप में चुना गया है? - पीटर एल्बर्स**

Who has recently been elected as the Chairman of the Board of Governors of the International Air Transport Association? - **Peter Albers**

- **रूसी ऑयल कंपनी 'रॉसनेफ्ट' के निदेशक मंडल में शामिल होने वाले बने पहले भारतीय कौन बने है? - जीके सतीश**

Who has become the first Indian to join the board of directors of Russian oil company 'Rosneft'? - **GK Satish**





2.

सांची भारत का पहला सोलर नगर बन गया है, यह किस राज्य में स्थित है?  
Sanchi has become India's first solar city, it is located in which state?



- a) राजस्थान / Rajasthan
- b) बिहार / Bihar
- c) मध्य प्रदेश / Madhya Pradesh
- d) महाराष्ट्र / Maharashtra

- मध्य प्रदेश के रायसेन जिले में स्थित विश्व धरोहर स्थल सांची भारत का पहला सौर शहर बन गया है। मुख्यमंत्री शिवराज सिंह चौहान ने इसकी औपचारिक शुरुआत की। सांची के पास नागौरी में इसकी क्षमता 3 मेगावाट है, जो वार्षिक कार्बन डाइऑक्साइड उत्सर्जन को 13,747 टन तक कम कर देगा। यह 2,38,000 से अधिक पेड़ों के बराबर है। सांची भारत का पहला सोलर सिटी बन गया है। कोयले और अन्य संसाधनों से बिजली का उत्पादन पर्यावरण पर नकारात्मक प्रभाव डालता है।
- Sanchi, a world heritage site located in Raisen district of Madhya Pradesh, has become India's first solar city. Chief Minister Shivraj Singh Chauhan formally inaugurated it. It has a capacity of 3 MW at Nagauri near Sanchi, which will reduce annual carbon dioxide emissions by 13,747 tonnes. This is equivalent to more than 2,38,000 trees. Sanchi has become India's first solar city. The production of electricity from coal and other resources has a negative impact on the environment.

## Other Important News

- FSSAI का 'ईट राइट स्टेशन' प्रमाणन प्राप्त करने वाला पूर्वोत्तर का पहला रेलवे स्टेशन कौन सा बना है? - गुवाहाटी  
Which has become the first railway station in the North-East to receive FSSAI's 'Eat Right Station' certification? - **Guwahati**
- भारत में हिमालयी गिद्ध के बंदी प्रजनन का पहला उदाहरण किस राज्य में दर्ज किया गया? - असम  
The first instance of captive breeding of the Himalayan vulture in India was recorded in which state? - **Assam**
- किस राज्य में भारत का पहला अंतर्राष्ट्रीय मल्टीमॉडल लॉजिस्टिक्स पार्क बनाया जा रहा है? - असम  
India's first International Multimodal Logistics Park is being built in which state? - **Assam**
- किस राज्य सरकार ने अपनी तरह का पहला स्टेट रोबोटिक्स फ्रेमवर्क लॉन्च किया है? - तेलंगाना  
Which state government has launched the first of its kind State Robotics Framework? - **Telangana**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



3. भारतीय वायुसेना और ड्रोन फेडरेशन ऑफ इंडिया द्वारा कहा पर 'भारत ड्रोन शक्ति' फेस्टिवल का आयोजन किया जाएगा?

Where will the 'Bharat Drone Shakti' festival be organized by the Indian Air Force and Drone Federation of India?



- हिंडन एयरबेस / Hindon airbase
- चंडीगढ़ एयरबेस / Chandigarh Airbase
- जोधपुर एयरबेस / Jodhpur Airbase
- बमरौली एयरबेस / Bamrauli Airbase

- 25 और 26 सितंबर 2023 को गाजियाबाद के हिंडन एयरफोर्स स्टेशन पर भारत ड्रोन शक्ति (Bharat Drone Shakti) का आयोजन हो रहा है। इसे भारतीय वायुसेना (IAF) और ड्रोन फेडरेशन ऑफ इंडिया (DFI) मिलकर कर रहे हैं। इन दो दिनों में यहां पर भारतीय ड्रोन उद्योग 50 से अधिक लाइव हवाई प्रदर्शन करेगा। इसमें सर्वेक्षण ड्रोन, कृषि ड्रोन, आग दमन ड्रोन, सामरिक निगरानी ड्रोन, हेवी-लिफ्ट लॉजिस्टिक्स ड्रोन, लोटरिंग मूनिशन सिस्टम का प्रदर्शन, ड्रोन समूह और काउंटर-ड्रोन के साथ-साथ 75 से अधिक ड्रोन स्टार्ट-अप और कॉर्पोरेट्स की भागीदारी होगी।
- Bharat Drone Shakti is being organized on 25 and 26 September 2023 at Hindon Air Force Station in Ghaziabad. It is being done jointly by the Indian Air Force (IAF) and the Drone Federation of India (DFI). The Indian drone industry will witness over 50 live aerial demonstrations over these two days. It will feature survey drones, agricultural drones, fire suppression drones, tactical surveillance drones, heavy-lift logistics drones, demonstrations of loitering munition systems, drone clusters and counter-drones, as well as participation from over 75 drone start-ups and corporates.

## Other Important News

- 20 देशों के सैन्य दलों में बहुराष्ट्रीय शांति स्थापना संयुक्त अभ्यास "एक्स खान क्वेस्ट 2023" किस देश में आयोजित किया गया है? - **मंगोलिया**  
In which country the multinational peacekeeping joint exercise "X Khan Quest 2023" involving military forces from 20 countries has been organized? - **Mongolia**
- भारतीय सेना ने कहाँ पर विशाल सैन्य अभ्यास 'अग्निस्त्र 1' का आयोजन किया है? - **लद्दाख**  
Where has the Indian Army organized the mega military exercise 'Agnistra 1'? - **Ladakh**
- किस राज्य/केंद्र शासित प्रदेश में नशीली दवाओं के खतरे पर नकेल कसने के लिए 'ऑपरेशन कवच' शुरू किया गया है? - **नई दिल्ली**  
In which state/UT, 'Operation Kavach' has been launched to crack down on drug menace? - **New Delhi**
- भारतीय वायुसेना ने पहली बार किस देश में आयोजित अभ्यास ब्राइट स्टार-23 में भाग लिया है? - **मिस्र**  
Indian Air Force has participated in exercise Bright Star-23 organized for the first time in which country? - **Egypt**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



4. किस देश ने 'मून स्नाइपर' लैंडर SLIM सफलतापूर्वक लॉन्च किया है?  
Which country has successfully launched the 'moon sniper' lander SLIM?



- a) अमेरिका / America  
b) ईरान / Iran  
c) रूस / Russia  
d) जापान / Japan

- जापान ने घरेलू स्तर पर विकसित एच-आईआईए रॉकेट का उपयोग करके अपने चंद्र अन्वेषण अंतरिक्ष यान को सफलतापूर्वक लॉन्च किया है, जिसे "मून स्नाइपर" के रूप में जाना जाता है। यह उपलब्धि जापान को चंद्रमा पर उतरने वाला दुनिया का पांचवां देश बनने के दावेदार के रूप में खड़ा करती है, जिसकी लैंडिंग अगले साल की शुरुआत में करने की योजना है। जापान एयरोस्पेस एक्सप्लोरेशन एजेंसी (JAXA) ने बताया कि दक्षिणी जापान के तनेगाशिमा अंतरिक्ष केंद्र से रॉकेट का प्रक्षेपण निर्धारित कार्यक्रम के अनुसार हुआ। इसने चंद्र लैंडर, स्मार्ट लैंडर फॉर इन्वेस्टिगेटिंग मून (SLIM) को भी सफलतापूर्वक तैनात किया।
- Japan has successfully launched its lunar exploration spacecraft, known as the "Moon Sniper", using the domestically developed H-IIA rocket. The achievement puts Japan in contention to become the world's fifth country to land on the moon, with the landing planned for early next year. The Japan Aerospace Exploration Agency (JAXA) said the rocket's launch from the Tanegashima Space Center in southern Japan went as scheduled. It also successfully deployed the lunar lander, Smart Lander for Investigating Moon (SLIM).

## Other Important News

- भारतीय वायु सेना में शामिल नवीनतम 'हेरॉन मार्क-2' का संबंध किस से है? - ड्रोन  
What is the latest 'Heron Mark-2' included in the Indian Air Force related to? - Drone
- भारत की पहली हाइड्रोजन ट्रेन किस राज्य में चलेगी? - हरियाणा  
India's first hydrogen train will run in which state? - Haryana
- सीएससी अकादमी किस के साथ मिलकर साइबर कौशल में 10 हजार महिलाओं को प्रशिक्षित करने की घोषणा की है? - ओप्पो इंडिया  
With whom has CSC Academy announced to train 10,000 women in cyber skills? - Oppo India
- एडवांस्ड वेपन एंड इक्विपमेंट इंडिया लिमिटेड कानपुर द्वारा निर्मित भारत की पहली लंबी दूरी की रिवॉल्वर कौनसी है? - प्रबल  
Which is the first long range revolver of India manufactured by Advanced Weapon and Equipment India Limited Kanpur? - Prabal



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



5. किस हिंदुस्तानी शास्त्रीय गायिका का 82 वर्ष की आयु में निधन हो गया है?  
Which Indian classical singer has passed away at the age of 82?



## Other Important News

- किस राज्य के पूर्व मुख्यमंत्री ओमन चांडी का 79 साल की उम्र में निधन हो गया है? - केरल  
Former Chief Minister of which state Oommen Chandy has passed away at the age of 79? - Kerala
- किस दिग्गज हिंदी और मराठी भाषा की अभिनेत्री का 94 वर्ष की आयु में निधन हो गया है? - सुलोचना लाटकर  
Which veteran Hindi and Marathi language actress has passed away at the age of 94? - Sulochana Latkar
- महाभारत में शकुनी मामा का किरदार निभाने वाले किस व्यक्ति का निधन हो गया है? - गुफी पेंटल  
Which person who played the role of Shakuni Mama in Mahabharata has passed away? - Gufi Paintal
- हाल ही में दूरदर्शन की किस मशहूर न्यूज एंकर का निधन हो गया है? - गीतांजलि अय्यर  
Which famous news anchor of Doordarshan has passed away recently? - Geetanjali Iyer

- शुभा मुद्गल / Shubha Mudgal
- एमएस सुब्बुलक्ष्मी / Ms Subbulakshmi
- मालिनी राजूरकर / Malini Rajurkar
- जगजीत सिंह / Jagjit Singh

➤ प्रसिद्ध हिंदुस्तानी शास्त्रीय गायिका और संगीत नाटक अकादमी पुरस्कार विजेता मालिनी राजूरकर का 6 सितंबर 2023 को उम्र संबंधी बीमारियों के कारण हैदराबाद में निधन हो गया। वह 82 वर्ष की थीं। मालिनी राजूरकर का जन्म 1941 में राजस्थान के अजमेर में हुआ था। उन्होंने गोविंदराव राजूरकर और उनके भतीजे वसंतराव राजूरकर, जो उनके बाद में उनके पति बने, के मार्गदर्शन में अजमेर संगीत कॉलेज से संगीत की शिक्षा ली। वह ग्वालियर घराने की प्रतिपादक के साथ -साथ 'खयाल' और 'टप्पा' शैली की अग्रणी गायिका में से एक थीं।

➤ Famous Hindustani classical singer and Sangeet Natak Akademi Award winner Malini Rajurkar passed away on 6 September 2023 in Hyderabad due to age related ailments. She was 82 years old. Malini Rajurkar was born in 1941 in Ajmer, Rajasthan. She took music lessons from Ajmer Music College under the guidance of Govindrao Rajurkar and his nephew Vasant Rao Rajurkar, who later became her husband. She was an exponent of the Gwalior Gharana as well as one of the leading singers of 'Khayal' and 'Tappa' styles.



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



6.

19वें एशियाई खेलों के लिए भारतीय दल के ऑफिसियल स्पॉन्सर के रूप में किसे नामित किया गया है?

Who has been named as the official sponsor of the Indian contingent for the 19th Asian Games?



- a) अमूल / Amul
- b) पेटीएम / Paytm
- c) जिओ / JIO
- d) एयरटेल इंडिया / Airtel India

➤ अमूल को 23 सितंबर से 8 अक्टूबर 2023 तक चीन के हांगजो में होने वाले 19 वें एशियाई खेलों 2022 के लिए भारतीय दल के ऑफिसियल स्पॉन्सर के रूप में नामित किया गया है। इस एसोसिएशन के हिस्से के रूप में, अमूल खिलाड़ियों के प्रयासों का जश्न मनाने के लिए अपने संचार में एकीकृत लोगो का उपयोग करेगा। अमूल ने लंदन 2012 ओलंपिक के बाद से ओलंपिक, राष्ट्रमंडल खेलों और एशियाई खेलों में सभी भारतीय दल के लिए भारतीय ओलंपिक संघ के माध्यम से भारतीय खिलाड़ियों के साथ भागीदारी की है।

➤ Amul has been named as the official sponsor of the Indian contingent for the 19th Asian Games 2022 to be held in Hangzhou, China from 23 September to 8 October 2023. As part of this association, Amul will use the integrated logo in its communication to celebrate the efforts of the sportspersons. Amul has partnered with Indian athletes through the Indian Olympic Association for all Indian contingents at the Olympics, Commonwealth Games and Asian Games since the London 2012 Olympics.

## Other Important News

- अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट परिषद ने किस भारतीय बैंक के साथ स्पॉन्सरशिप डील साइन की है? - **इंडसइंड बैंक**  
International Cricket Council has signed a sponsorship deal with which Indian bank? - **IndusInd Bank**
- भारतीय क्रिकेट टीम के डोमेस्टिक मैचों के टाइटल स्पॉन्सरशिप का अधिकार किसने हासिल किया है? - **आईडीएफसी फर्स्ट बैंक**  
Who has acquired the right of title sponsorship of domestic matches of the Indian cricket team? - **IDFC First Bank**
- किस बैंक द्वारा बेंगलुरु में प्रोजेक्ट कुबेर लॉन्च किया गया है? - **स्टेट बैंक ऑफ इंडिया**  
Which bank has launched Project Kuber in Bengaluru – **State Bank of India**
- किस बैंक ने अपनी कॉफी टेबल बुक “द बैंकर टू एवरी इंडियन” लॉन्च की है? - **स्टेट बैंक ऑफ इंडिया**  
Which bank has launched its coffee table book “The Banker to Every Indian”? - **State Bank of India**



7. भारत के पहले यूपीआई एटीएम को किस पेमेंट सर्विसेज द्वारा लांच किया गया है?

India's first UPI ATM has been launched by which payment services?



- a) एयरटेल पेमेंट बैंक / Airtel Payment Bank
- b) हिताची पेमेंट सर्विसेज / Hitachi Payment Services
- c) बजाज फाइनेंस / Bajaj Finance
- d) आदित्य बिड़ला कैपिटल / Aditya Birla Capital

➤ एटीएम से पैसा निकालने के लिए अब आपको डेबिट कार्ड की जरूरत नहीं है। देश का पहला वाइट लेवल यूपीआई-एटीएम (UPI-ATM) लॉन्च हो चुका है। हिताची पेमेंट सर्विसेज ने नेशनल पेमेंट्स कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया (NPCI) के साथ मिलकर इसे लॉन्च किया है। इसके जरिए ग्राहक डेबिट या क्रेडिट कार्ड के बिना यूपीआई के जरिए कैश निकाल सकते हैं। कुछ समय पहले ही आरबीआई ने एक सर्कुलर जारी कर यूपीआई के जरिए कैश विड्रॉल की सुविधा देने की जानकारी दी थी।

➤ Now you do not need a debit card to withdraw money from ATM. The country's first white level UPI-ATM has been launched. Hitachi Payment Services has launched it in collaboration with National Payments Corporation of India (NPCI). Through this, customers can withdraw cash through UPI without debit or credit card. Some time ago, RBI had issued a circular informing about providing cash withdrawal facility through UPI.

## Other Important News

- किस राज्य में 'उन्नत गुरुत्वाकर्षण तरंग डिटेक्टर' (LIGO) वेधशाला की स्थापना की जाएगी? - महाराष्ट्र  
In which state the 'Advanced Gravitational Wave Detector' (LIGO) observatory will be set up? - **Maharashtra**
- हाल ही में दुनिया का पहला ह्यूमनॉइड पायलट 'पिबोट' किसने विकसित किया? - दक्षिण कोरिया  
Who recently developed the world's first humanoid pilot 'Pibot'? - **South Korea**
- किस देश ने स्वदेशी कंप्यूटर ऑपरेटिंग सिस्टम 'Openkylin' लॉन्च किया है? - चीन  
Which country has launched indigenous computer operating system 'Openkylin' - **China**
- \$3 ट्रिलियन के बाज़ार पूंजीकरण के साथ दुनिया की सबसे मूल्यवान कंपनी कौन सी बनी है? - एप्पल  
Which has become the world's most valuable company with a market capitalization of \$3 trillion - **Apple**



8. मध्य रेलवे के प्रधान मुख्य परिचालन प्रबंधक के रूप में किसने पदभार ग्रहण किया है?

Who has taken charge as the Principal Chief Operating Manager of Central Railway?



- a) अजय शर्मा / Ajay Sharma
- b) अभिषेक सिन्हा / Abhishek Sinha
- c) श्याम सुंदर गुप्ता / Shyam Sunder Gupta
- d) राजेन्द्र अवस्थी / Rajendra Awasthi

➤ श्याम सुंदर गुप्ता ने मंगलवार, 5 सितंबर 2023 को मध्य रेलवे के प्रधान मुख्य परिचालन प्रबंधक के रूप में पदभार संभाला। उनकी नियुक्ति मुकुल जैन की सेवानिवृत्ति के बाद हुई है, जो 31 अगस्त, 2023 को इस पद से सेवानिवृत्त हुए थे। रेलवे सेवाओं में श्याम सुंदर गुप्ता का शानदार करियर और उनका व्यापक अनुभव उन्हें इस महत्वपूर्ण भूमिका के लिए एक मूल्यवान बनाता है।

➤ Shyam Sunder Gupta took over as Principal Chief Operating Manager of Central Railway on Tuesday, 5 September 2023. His appointment comes after the retirement of Mukul Jain, who retired from the post on August 31, 2023. Shyam Sunder Gupta's illustrious career in Railway Services and his vast experience make him a valuable addition to this important role.

## Other Important News

- किसे नेशनल हाइड्रोइलेक्ट्रिक पावर कॉर्पोरेशन (एनएचपीसी) लिमिटेड में निदेशक (कार्मिक) के रूप में नियुक्त किया गया? - उत्तम लाल  
Who has been appointed as the Director (Personnel) in National Hydroelectric Power Corporation (NHPC) Ltd.? - **Uttam Lal**
- केरल-कैडर के किस आईपीएस अधिकारी को बीएसएफ का डीजी नियुक्त किया गया है? - नितिन अग्रवाल  
Which Kerala-cadre IPS officer has been appointed as the DG of BSF? - **Nitin Agarwal**
- किन्हें हाल ही में नए स्वास्थ्य सचिव के रूप में नियुक्त किया गया है? - सुधांशु पंत  
Who has recently been appointed as the new Health Secretary? - **Sudhanshu Pant**
- लिथुआनिया में भारत के अगले राजदूत के रूप में किसे नियुक्त किया गया है? - देवेश उत्तम  
Who has been appointed as the next Ambassador of India to Lithuania? - **Devesh Uttam**





9.

अंतर्राष्ट्रीय साक्षरता दिवस मनाया जाता है?  
International Literacy Day is celebrated?

International  
**Literacy**  
Day  
8th September



- a) 05 सितम्बर / 05 September
- b) 06 सितम्बर / 06 September
- c) 07 सितम्बर / 07 September
- d) 08 सितम्बर / 08 September

- विश्व साक्षरता दिवस हर साल दुनियाभर में 8 सितंबर को मनाया जाता है। इस दिन साक्षरता के महत्व को बढ़ावा देने के उद्देश्य से विभिन्न कार्यक्रम आयोजित किए जाते हैं। साक्षरता का मतलब शिक्षित होने की क्षमता होती है, जिससे व्यक्ति समाज में अधिक सकारात्मक योगदान कर सके। यह दिन साक्षरता को बढ़ावा देने, अनपढ़ता को कम करने और शिक्षा के महत्व को जागरूक करने का मंच है। साक्षरता के माध्यम से ही समाज में सामाजिक और आर्थिक विकास संभव होता है।
- World Literacy Day is celebrated every year on 8 September across the world. Various programs are organized on this day with the aim of promoting the importance of literacy. Literacy means the ability to become educated, so that a person can contribute more positively to society. This day is a platform to promote literacy, reduce illiteracy and make people aware of the importance of education. Social and economic development in the society is possible only through literacy.

## Other Important News

- 12 फरवरी - राष्ट्रीय उत्पादकता दिवस  
12 February - National Productivity Day
- 13 फरवरी - विश्व रेडियो दिवस  
13 February - World Radio Day
- 16 फरवरी- विश्व मानव विज्ञान दिवस  
16 February- World Anthropology Day
- 20 फरवरी - विश्व सामाजिक न्याय दिवस  
20 February - World Day of Social Justice
- 21 फरवरी - अंतर्राष्ट्रीय मातृभाषा दिवस  
21 February - International Mother Language Day
- 22 फरवरी - विश्व चिंतन दिवस  
22 February - World Thinking Day
- 23 फरवरी- विश्व शांति और समझ दिवस  
23 February- World Peace and Understanding Day
- 24 फरवरी - केंद्रीय उत्पाद शुल्क दिवस  
24 February – Central Excise Day



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



10. विश्व की सबसे ऊंची नटराज की प्रतिमा कहा स्थापित की गई है?  
Where has the world's tallest Nataraja statue been installed?



- a) मुंबई / Mumbai
- b) नई दिल्ली / New Delhi
- c) चेन्नई / Chennai
- d) हैदराबाद / Hyderabad

➤ विश्व की सबसे ऊंची नटराज की प्रतिमा दिल्ली में जी-20 शिखर सम्मेलन के स्थल भारत मंडपम में स्थापित की गई है। अष्ट धातु से बनी यह प्रतिमा 28 फीट लम्बी है और इसका वजन 20 टन है। मूर्तिकार का राधाकृष्णन स्तपथी और उनकी टीम ने तमिलनाडु के तंजावूर जिले के स्वामीमलाई में रिकार्ड सात महीने के समय में तैयार किया है। इस प्रतिमा को दिल्ली में चार दिन में लाया गया और इसे लाने के लिए विशेष गलियारा तैयार किया गया।

➤ The world's tallest Nataraja statue has been installed at the Bharat Mandapam, the venue of the G-20 Summit in Delhi. This idol made of ashta dhatu is 28 feet tall and weighs 20 tonnes. Sculptor Radhakrishnan Stapathy and his team at Swamimalai in Thanjavur district of Tamil Nadu took a record time of seven months. This statue was brought to Delhi in four days and a special corridor was prepared to bring it.

## Other Important News

- देश का पहला यूनिटी मॉल कहाँ स्थापित किया जाएगा? - उज्जैन  
Where will the country's first Unity Mall be established? - **Ujjain**
- किस शहर में भारत का पहला जियोलॉजिकल पार्क स्थापित किया जाएगा? - जबलपुर, मध्यप्रदेश  
India's first Geological Park will be established in which city? - **Jabalpur, Madhya Pradesh**
- किस राज्य सरकार ने भारत का सबसे बड़ा आईटी हब स्थापित करने की घोषणा की है? - उत्तर प्रदेश  
Which state government has announced to set up India's largest IT hub? - **Uttar Pradesh**
- किस शहर में भारत की पहली व्यवहार प्रयोगशाला स्थापित की जाएगी? - जयपुर  
In which city will India's first behavioral laboratory be established? - **Jaipur**
- किस राज्य ने 'सीएम राइज' स्कूल स्थापित करने की घोषणा की है? - मध्य प्रदेश  
Which state has announced to set up 'CM Rise' school? - **Madhya Pradesh**



## सामान्य ज्ञान डोज – 607

1. लोकसभा के लिए प्रथम आम चुनाव कब हुआ था ?- **1952** / When were the first general elections for the Lok Sabha held? - **1952**
2. भाषा के आधार पर पहला कौन सा राज्य गठित किया गया?- **आन्ध्रप्रदेश** / Which state was formed first on the basis of language?- **Andhra Pradesh**
3. संविधान की आत्मा किसे कहा गया है?- **प्रस्तावना को** / What is called the soul of the Constitution?- **Preamble**
4. भारत में लगातार दो बार उपराष्ट्रपति कौन रहा था?- **सर्वपल्ली राधाकृष्णन** / Who was the Vice President of India for two consecutive terms?- **Sarvepalli Radhakrishnan**
5. लोकसभा का सदस्य बनने के लिए न्यूनतम आयु कितनी होनी चाहिए ?- **25 वर्ष** / What should be the minimum age to become a member of the Lok Sabha? - **25 years**
6. किस संविधान संशोधन द्वारा मत देने की न्यूनतम आयु 18 वर्ष की गई थी ?- **61वें संविधान संशोधन अधिनियम, 1989** / Which constitutional amendment made the minimum age of voting 18? - **61st Constitutional Amendment Act, 1989**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
You Tube